

	Год	Январь-март	Январь-июнь	Январь-сентябрь	Январь-декабрь
Финансы					
Данные по ОКВЭД2					
2.1. Сальдированный финансовый результат по видам экономической деятельности¹⁾, млн рублей					
Всего					
2017	103051,7	8844,0	17634,4	25982,9	84714,8
2018	90002,0	16292,8	49204,0	69458,8	91976,5
2019	85159,4	24616,9	45590,8	63945,1	85851,5
2020		2374,0	14849,6	27264,2	55029,1
2021		15074,6			
Добыча полезных ископаемых					
2017	101726,0	6587,2	12387,4	18603,2	75524,2
2018	70210,0	14582,4	42805,2	58092,2	70300,1
2019	62753,9	20559,5	36347,2	49750,6	61654,8
2020		660,1	8645,5	14974,1	30359,3
2021		11838,3			
Обрабатывающие производства					
2017	7304,7	1761,2	4180,2	7279,1	7722,6
2018	13236,8	144,7	2685,2	5369,0	13118,1
2019	15618,2	2965,5	6498,6	10098,7	19871,8
2020		1167,7	4380,5	8191,4	17864,4
2021		497,1			

¹⁾ Годовые данные - по данным бухгалтерской отчетности, за 2019 год – на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор – ФНС России) по состоянию на 3 августа т.г., и данных, представленных в органы государственной статистики; начиная с I квартала - по данным оперативной отчетности формы № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» со средней численностью работников свыше 15 чел. (кроме субъектов малого предпринимательства, страховых организаций, банков и прочих финансово-кредитных организаций).

	Год	Январь-март	Январь-июнь	Январь-сентябрь	Январь-декабрь
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха					
2017	889,1	715,7	798,0	683,3	856,8
2018	1426,0	915,2	1039,3	1011,9	1396,0
2019	562,0	945,0	877,1	479,9	550,4
2020		587,9	567,6	333,8	643,4
2021		929,1			
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений					
2017	13,3	-16,6	-5,8	14,1	3,2
2018	199,1	22,8	259,3	225,7	176,0
2019	-109,3	7,9	-30,4	-24,0	-4,6
2020		-68,5	-63,9	38,3	294,7
2021		121,2			
Строительство					
2017	-69250,3	-1171,5	-2536,0	-3912,9	-3221,9
2018	-4221,1	-944,8	-1299,5	-1728,1	-1707,0
2019	-706,8	-523,7	-928,9	-675,7	-658,2
2020		-828,5	-1413,2	-1082,4	-1122,3
2021		-245,9			

	Год	Январь-март	Январь-июнь	Январь-сентябрь	Январь-декабрь
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов					
2017	338,0	45,1	12,1	-903,0	252,1
2018	1363,1	209,1	678,5	1060,0	1314,7
2019	1105,5	2,8	256,9	633,1	827,2
2020		173,8	731,6	1442,1	2448,6
2021		413,2			
Транспортировка и хранение					
2017	-112,6	-248,8	-154,0	133,6	-122,0
2018	-716,8	-257,4	-603,9	-485,5	-535,0
2019	-15,9	-281,0	-366,7	-395,0	-873,0
2020		-278,9	-531,4	-351,3	-74,2
2021		-139,2			

	Год	Январь	Январь-февраль	Январь-март	Январь-апрель	Январь-май	Январь-июнь	Январь-июль	Январь-август	Январь-сентябрь	Январь-октябрь	Январь-ноябрь	Январь-декабрь
Данные по ОКВЭД2													
2.1.1. Убыточные организации													
Удельный вес в общем количестве организаций¹⁾, процентов													
Всего													
2017	27,4	37,0	33,7	33,1	32,1	30,2	29,8	29,2	28,2	27,5	27,5	27,2	24,5
2018	31,4	41,0	39,4	38,8	36,3	35,3	34,3	36,7	33,8	31,2	32,2	31,4	29,7
2019	29,0	37,3	34,5	34,2	32,9	32,2	30,6	30,4	29,0	27,0	27,6	27,0	25,1
2020		32,7	32,3	33,1	34,0	34,4	32,4	28,6	27,0	25,1	24,9	23,1	22,1
2021		34,3	31,5	29,7									
Добыча полезных ископаемых													
2017	16,7	25,0	31,3	18,8	25,0	25,0	18,8	18,8	18,8	18,8	18,8	18,8	12,5
2018	29,2	25,0	33,3	16,7	20,8	29,2	24,0	26,9	21,7	13,6	18,2	22,7	18,2
2019	4,3	20,8	16,7	20,8	20,8	12,5	8,3	8,3	8,3	8,3	12,5	8,3	16,7
2020		16,7	20,8	33,3	33,3	29,2	29,2	25,0	20,8	16,7	12,5	16,7	8,3
2021		12,5	20,8	20,8									
Обрабатывающие производства													
2017	28,2	44,3	40,0	33,6	35,7	34,8	34,8	32,2	28,7	30,7	29,8	31,9	28,3
2018	26,2	50,0	46,6	41,5	37,3	35,6	33,1	37,3	33,3	31,6	30,7	31,6	30,1
2019	27,0	45,1	40,4	37,9	37,1	34,5	36,2	33,6	32,8	33,6	30,8	27,4	24,6
2020		39,8	39,8	38,8	41,0	35,9	32,5	29,9	28,2	29,1	27,4	24,8	20,5
2021		47,4	40,0	31,0									

¹⁾ Годовые данные - по данным бухгалтерской отчетности, за 2019 год – на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор – ФНС России) по состоянию на 3 августа т.г., и данных, представленных в органы государственной статистики; начиная с января - по данным оперативной отчетности формы № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» со средней численностью работников свыше 15 чел. (кроме субъектов малого предпринимательства, страховых организаций, банков и прочих финансово-кредитных организаций).

	Год	Январь	Январь-февраль	Январь-март	Январь-апрель	Январь-май	Январь-июнь	Январь-июль	Январь-август	Январь-сентябрь	Январь-октябрь	Январь-ноябрь	Январь-декабрь
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха													
2017	23,5	21,4	10,7	17,9	10,7	21,4	21,4	28,6	42,9	39,3	39,3	37,0	22,2
2018	32,4	30,0	23,3	20,0	23,3	26,7	33,3	33,3	37,9	37,9	34,5	31,0	27,6
2019	47,1	25,8	12,9	16,1	29,0	35,5	35,5	35,5	38,7	38,7	48,4	51,6	45,2
2020		16,7	23,3	23,3	30,0	33,3	46,7	46,7	50,0	46,7	53,3	40,0	40,0
2021		17,2	10,3	13,8									
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений													
2017	57,9	75,0	75,0	56,3	68,8	62,5	75,0	81,3	68,8	76,5	70,6	70,6	64,7
2018	66,7	50,0	35,7	57,1	50,0	50,0	50,0	64,3	57,1	64,3	64,3	64,3	57,1
2019	63,6	71,4	71,4	64,3	64,3	71,4	71,4	71,4	64,3	71,4	57,1	71,4	64,3
2020		61,5	69,2	76,9	69,2	61,5	69,2	46,2	61,5	61,5	38,5	38,5	38,5
2021		44,4	44,4	55,6									
Строительство													
2017	37,0	34,8	39,1	56,5	47,8	43,5	43,5	34,8	31,8	31,8	36,4	31,8	22,7
2018	38,5	61,9	66,7	66,7	61,9	66,7	66,7	66,7	61,9	47,6	50,0	54,5	47,6
2019	37,5	40,0	50,0	55,0	65,0	55,0	55,0	55,0	55,0	50,0	50,0	50,0	35,0
2020		40,0	42,9	36,4	36,4	45,5	45,5	36,4	36,4	31,8	36,4	31,8	31,8
2021		63,2	57,9	47,4									

	Год	Январь	Январь-февраль	Январь-март	Январь-апрель	Январь-май	Январь-июнь	Январь-июль	Январь-август	Январь-сентябрь	Январь-октябрь	Январь-ноябрь	Январь-декабрь
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов													
2017	23,8	50,0	43,4	41,5	43,4	35,8	30,2	29,4	27,5	25,5	25,5	25,5	25,5
2018	27,4	53,8	48,1	40,4	38,5	34,6	26,9	28,8	26,5	24,5	28,6	28,0	24,0
2019	25,0	48,9	46,8	42,6	38,3	31,9	25,5	23,4	17,0	17,0	21,3	23,4	21,3
2020		43,5	33,9	30,6	27,4	22,6	17,7	12,9	9,7	7,9	7,9	9,4	13,8
2021		34,4	32,3	29,0									
Транспортировка и хранение													
2017	31,6	66,7	72,2	55,6	55,6	44,4	55,6	44,4	44,4	33,3	38,9	33,3	33,3
2018	50,0	61,1	55,6	77,8	83,3	72,2	72,2	72,2	66,7	61,1	55,6	52,6	52,6
2019	38,9	64,7	70,6	66,7	61,1	55,6	44,4	50,0	50,0	38,9	50,0	38,9	50,0
2020		64,7	70,6	76,5	77,8	83,3	61,1	55,6	50,0	42,1	47,4	47,4	31,6
2021		75,0	68,8	68,8									

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
2.2. Задолженность организаций (на конец месяца)												
2.2.1. Кредиторская задолженность, млн рублей												
2017	191038,0	208181,0	205185,4	204184,9	205907,1	203685,0	201502,1	196374,6	198519,5	203018,5	195631,5	214092,3
2018	226784,7	239364,1	242101,1	249046,0	254907,5	302087,6	266472,3	257359,5	262228,1	252718,8	230874,3	228281,9
2019	229889,7	229774,1	237084,3	250151,5	245914,1	253994,2	243361,8	240341,3	248801,0	234415,1	232125,6	234440,3
2020	231111,1	256583,7	254444,4	265950,4	258234,6	256041,1	262420,8	238459,5	229852,8	222398,7	214957,5	220423,9
2021	220595,2	218554,3	245324,0									
в том числе просроченная, млн рублей												
2017	12028,4	12075,4	14728,8	14409,9	15989,1	11043,7	13336,1	10480,1	11262,7	14018,0	10268,8	9346,1
2018	14139,3	12344,0	10525,2	12627,5	14248,7	14484,0	14921,7	15922,5	8852,3	11532,0	10868,6	8663,0
2019	16286,8	14365,4	13284,0	13998,9	16104,9	14372,3	14702,3	16351,5	14645,1	15290,1	17025,1	15045,3
2020	15392,2	12330,9	11459,9	11967,4	14053,6	12873,4	12992,7	11816,9	10885,9	10796,0	11042,9	12846,6
2021	10772,0	11361,4	11585,5									
просроченная, в % к предыдущему периоду, месяцу												
2017	129,4	100,4	122,0	97,8	111,0	69,1	120,8	78,6	107,5	124,5	73,3	91,0
2018	151,3	87,3	85,3	119,9	112,8	101,7	103,0	106,7	55,6	130,3	94,2	79,7
2019	188,0	88,2	92,5	105,4	115,0	89,2	102,3	111,2	89,6	104,4	111,3	88,4
2020	102,3	80,1	92,9	104,4	117,4	91,6	100,9	91,0	92,1	99,2	102,3	116,3
2021	83,9	105,5	102,0									

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Из просроченной кредиторской задолженности – задолженность:												
Поставщикам, млн рублей												
2017	9550,4	9710,1	12105,0	11596,0	13362,6	8640,3	10637,9	7778,1	8468,2	11086,6	7469,4	7531,2
2018	12397,1	10627,2	8550,0	10583,3	12178,5	12129,3	12899,2	13983,8	6855,7	9420,3	8856,1	6770,9
2019	14580,6	12494,3	11079,4	11882,7	13598,0	11355,0	11361,7	12920,9	11163,6	11703,5	13963,9	11314,4
2020	11965,7	8552,3	7630,1	8292,8	9939,7	8736,9	9259,2	8357,9	7568,2	7844,4	7951,1	7875,4
2021	5879,7	6273,8	6426,3									
в % к предыдущему периоду												
2017	134,8	101,7	124,7	95,8	115,2	64,7	123,1	73,1	108,9	130,9	67,4	100,8
2018	164,6	85,7	80,4	123,8	115,1	99,6	106,3	108,4	49,0	137,4	94,0	76,5
2019	в 2,2р.	85,7	88,7	107,3	114,4	83,5	100,1	113,7	86,4	104,8	119,3	81,0
2020	105,8	71,5	89,2	108,7	119,9	87,9	106,0	90,3	90,6	103,6	101,4	99,0
2021	74,7	106,7	102,4									
в бюджет, млн рублей												
2017	783,6	747,2	691,6	837,3	752,9	757,5	923,6	970,4	942,4	1041,0	1160,7	953,3
2018	815,8	771,8	746,4	914,7	899,7	967,7	907,7	913,8	1012,8	1077,2	949,7	963,1
2019	737,8	769,2	964,1	953,4	1240,4	1422,9	1448,9	1459,2	1510,8	1518,7	1292,2	1610,2
2020	1271,9	1325,8	1271,0	1221,9	1545,5	1645,3	1551,0	1577,6	1489,6	1475,6	1449,9	945,0
2021	1367,5	1400,2	1436,6									
в % к предыдущему периоду												
2017	124,0	95,3	92,6	121,1	89,9	100,6	121,9	105,1	97,1	110,5	111,5	82,1
2018	85,6	94,6	96,7	122,5	98,4	107,6	93,8	100,7	110,8	106,4	88,2	101,4
2019	76,6	104,3	125,3	98,9	130,1	114,7	101,8	100,7	103,5	100,5	85,1	124,6
2020	79,0	104,2	95,9	96,1	126,5	106,5	94,3	101,7	94,4	99,1	98,3	65,2
2021	144,7	102,4	102,6									

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
2.2.2. Дебиторская задолженность, млн рублей												
2017	134704,4	136164,5	130105,4	134042,5	138112,6	132355,9	135699,4	133660,4	139470,1	156445,4	152563,0	141771,6
2018	252716,2	261138,5	258711,4	276203,0	281165,8	297881,5	279541,6	274989,2	275969,5	295149,2	299618,1	263093,5
2019	269424,0	270138,9	270486,1	279849,0	269628,5	272331,4	267397,6	282538,1	275063,8	277882,7	294953,9	275565,7
2020	254119,3	259206,7	262151,0	248846,8	245897,5	243821,0	256641,4	260349,7	259492,0	280279,7	281538,4	264975,7
2021	279478,6	273832,6	288425,6									
в том числе просроченная, млн рублей												
2017	12922,9	16139,3	11265,4	12082,0	12668,0	12307,8	14699,9	10099,7	12783,5	14858,8	11790,5	11231,5
2018	13847,4	13279,0	12796,3	13233,8	12606,1	14167,9	16718,0	7532,8	8467,6	10173,2	9533,4	7421,1
2019	10493,9	9028,7	7400,2	7987,5	8213,0	7764,5	8564,6	7706,4	8087,8	9708,6	10978,1	7264,5
2020	8121,3	8672,3	8669,3	8111,0	8901,2	8945,3	9497,9	7977,0	7593,5	7184,4	7514,2	7890,9
2021	8338,8	9059,9	11801,0									
просроченная, в % к предыдущему периоду, месяцу												
2017	115,0	124,9	69,8	107,2	104,9	97,2	119,4	68,7	126,6	116,2	79,4	95,3
2018	123,3	95,9	96,4	103,4	95,3	112,4	118,0	45,1	112,4	120,1	93,7	77,8
2019	141,4	86,0	82,0	107,9	102,8	94,5	110,3	90,0	104,9	120,0	113,1	66,2
2020	111,8	106,8	100,0	93,6	109,7	100,5	106,2	84,0	95,2	94,6	104,6	105,0
2021	105,7	108,6	130,3									

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Из просроченной дебиторской задолженности – задолженность покупателей, млн рублей												
2017	12012,9	15173,6	9818,2	10677,0	11339,9	11103,5	13509,0	8961,0	11587,6	13633,6	10473,0	10019,2
2018	12399,2	11999,5	11641,8	12046,2	11342,5	13070,6	15441,3	6314,2	7278,1	9001,0	8382,4	6199,3
2019	9609,3	7954,5	6382,6	6869,3	6751,7	6055,8	6542,7	5910,8	6223,2	7874,9	9233,6	5603,8
2020	6784,3	7389,7	7393,3	6667,2	7136,8	7143,6	7895,2	6807,3	6621,0	6335,8	6672,5	6291,7
2021	6814,7	7280,8	10183,1									
в % к предыдущему периоду, месяцу												
2017	116,2	126,3	64,7	108,7	106,2	97,9	121,7	66,3	129,3	117,7	76,8	95,7
2018	123,8	96,8	97,0	103,5	94,2	115,2	118,1	40,9	115,3	123,7	93,1	74,0
2019	155,0	82,8	80,2	107,6	98,3	89,7	108,0	90,3	105,3	126,5	117,3	60,7
2020	121,1	108,9	100,0	90,2	107,0	100,1	110,5	86,2	97,3	95,7	105,3	94,3
2021	108,3	106,8	139,9									

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
2.3. Просроченная задолженность по заработной плате¹⁾, всего, тыс. рублей												
2017	26769	39310	34224	36823	39968	22384	19434	17055	17093	17124	15623	16398
2018	16466	16381	15354	15490	11746	1914	152	182	215	250	254	248
2019	272	156	393	141	17	113	200	207	150	172	188	310
2020	71	245	472	183	155	171	92	80	15	175	45	2249
2021	6067	13102	9045	2974	1698	3911						
в % к предыдущему периоду												
2017	97,7	146,8	87,1	107,6	108,5	56,0	86,8	87,8	100,2	100,2	91,2	105,0
2018	100,4	99,5	93,7	100,9	75,8	16,3	7,9	119,7	118,1	116,3	101,6	97,6
2019	109,7	57,4	в 2,5р.	35,9	12,1	в 6,6р.	177,0	103,5	72,0	114,7	109,3	164,9
2020	22,9	в 3,5р.	в 1,9р.	38,8	84,7	110,3	53,8	86,9	18,8	в 11,7р.	25,7	в 50,0р.
2021	в 2,7р.	в 2,2р.	69,0	32,9	57,1	в 2,3р.						

¹⁾ В перечень наблюдаемых видов деятельности с января 2017г. входят: сельское хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и радиовещания; деятельность в области культуры. Данные приводятся на 1 число каждого месяца, (кроме субъектов малого предпринимательства).